Que ad honorem dei ei fidelium animaram salutem laudabiliter ae pie institauntur. utile et congriuim est Uli

prouidentia et auetoritate confirmari. ut et in posterum ineonuulsa permaneant, et contra, hec proponerc uel agere

aliquando uolentes occasionem sue malicie competentem in hiis non inueniant. Ob hanc igitur causam omnibus

tam futuris quam presentibus ad quo* presens pagina pernenerit. per eam innoteacere uolumus. quod dilecta in

Christo filia nostra Eittabtth uilicensis cenobU oenerabUiB abbatissa ad propagandum et ampliandum diuini seruitii

cultum fideli deootione Semper intenta. nostre aliquando aoetoritatis impetrata licencia. suiqoe conaentus unanimi

conserum ae pleno fauore habito in allodio uilicensi qnod greuerode dieitur. cenobium ad honorem dei ciusque

intemerate genitrieis Marie, pia deuoüone üwtituit. et conuentum ancillarom dei pro exeqnendU inibi deineepa in

perpetuum diuini seruitii offieiis fideli stadio congregauit. quarum etiam usibus inter cetera que contulit censnni

quem familia loci eiusdem uillicensi ecelesie annuatim persoluere consueucrat assignauit. et pro recompensatione

censas eiasdem aineam in ellenberg L. pridem marcis a se comparatam uilicensi eonuentni libera donatione

ne sue proprietatis et auetoritatis diminutionem aliquam in hoc facto pati uideatur. in greuerode ins dominii

«emper obtineat. et uilicensis abbatissa magistram canonice religionis. ac claustralis diseipline custodem. rerumque

sacrarum conseruatricem. ab ipso conuentu electam. auetoritato propria ei preficiat. ipsaque magiatra obedientiam

statim eidem abbatisse reuerenter promittat, et omni tempore lideliter exhibcat. pronjsorem unum ex fratribus

uilieensibns ai ad hoc idoneus et eonsenciens lnter eos innentus fuerit eadem etiam abbatissa ibidem constitoat.

quem si reperire non potuerit. quemlibet aliom de clericali ordine ad hoc congruum ex consilio iam dictorum

fratrum uilicrnaium et conuentus in greuerode aliunde assumat. ipse uero qui prouisor institutus fuerit. uilicensi

abbatisse utpote matri et domine conuentus illius et allodii. congruam omni loco et tempore humiliter exhibcat

reucrentiam. et fratrem aut sororem. in illum locom suseipiendi. uel inde amouendi absque ipsius mandato et

conuentus in greuerode consilio nullam babeat potestatem uel licentiam. bonaque ad ipsom locum pertinentia

infeodare. uendere scu pignori obligare. uel quoeumque modo alienare. sine consciencia et consensu eorundem

nullatenua presumat. quod si temere aliquando atteoptauerit. sepedieta abbatissa quod factum est in irritum reuocet.

I. ii. 45
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ipsoque si eontnmax et rebellis ei exstiterit amoto. ex coosilio metnoratorum fratram uilieensium. et conaentoB in

greuerode. alium ad hoc idoneum loeo ipsius substitaat. omnisqne rerum disposilio in greuerode sicut in vilika

principaliter ad ipsam pertineat. sie tarnen nt quecunque super facultatibus et personis illias eenobii facienda sunt

extra consultum et eonsensnm sepedicti cnpituli omnino non faciat. Hanc igitur Institutionen laudabiliter factam

apprubantes. auetoritate a deo nobis collata conftrmamus. et a uobis hine inde firmiter obseruari precipinius

staluentfg, nt si qua in postcrum eeclesiastica secularisuc persona, temerario ansu eara infringere. ncl absqae

atrinsque capituli uestri consilio immutare prcsumpseril. horrendi anathematis uincalo sit innodata. cum angelis

sathane. nisi resipuerit. tenebris exterioribus deputanda. Testes huius rci sunt. Bruno maior in eolonia preposilus.

Adolfns maior deeanus. Lotharius bonnensis prep. Godefridus in ecclesia s. Gereonis prep. Viridis capellarius.

magister Godefridus. mag. Radolfos. mag. Piramus. Hcrimannus. Gerhardus. canonici in vilika. Herimannos eanoniens

tn Rindorp. Rutgerius notarius. Nobile«. Wilhelmus comes iuliacensis. Heinricas comes de seyna. et frater eius

Eaerhardtts. Amoldus et Fridericus eomites de althena. Florentius de kempenig. Reinerus de froietprtht. Koricus

de Nistere. et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incornationis M.C.LXXXVII. anno imperii domni Friderici cesaris XXXni.

nostri uero presulatns XIX. Data Colonie II. kalendas augusti. feliciter amen.

504. Lambert von Sßteb unb beffen ©djwefterifobn übertrafen meiert ^örtge ber ©tiftSfircfte $u

©<bn>ar}rbeinborf ju ^ini unb Jiarmebe. — 1187.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus tarn presentibos quam futuris christi fidelibus.

quod Lambertis de Wede. et Lamberhu filios sororis sue de Nuerebureh. Hadewigem. Bertam. Volsuindrm.

ancillas suas manumittentes. ecclesie s. Clementis in Rindorp contradiderunt. et quiequid iuris et potestatis in eis

habebant. cum suis beredibas et coheredibas resignauerunt et exfestucauerunt. hac uidelicet condilione adiunete. ut

tarn ipse quam quiiibet de eanim pusteritate qaolibet anno, in medio raaio. ad altare s. Clementis daos denarios

postqoam matrimonium contraxerint. persoluant. Pro licentia uero matrimonii contrahendi. neque uir neque femina

amplins quam sex denarios dare cogantur. Post obitum antem suum midier optimam quam habebit uestem. de

lino lextarn, ecclesie predicte traasmitlet. uir antem uestem dabit cuiuscunque generis babuerit meliorem. Quia

uero aduocatorum insolentia plus noeere quam prodesse consueuit. propter ipsorum importonitatem constitutum est.

nt Milium omnino. pretcr solum archiepiscopum coloniensem habeant aduocatum. Nullum etiani habebunt super

annuatim. et memorato munasterio representabit.

Acta sunt hec anno dominiee incarnationis MCLXXXVIL Regnante glorioao romanorum imperatore Friderico.

et Mio eius Heinrieo rege. Presidentc in coloniensl ecclesia uenerabili archiepiscopo Philipp«, romane sedis legato.

505. örjbtfdjof WiUpP »°n ß°In bcfunbtt, baß ein t>on btr ©rafin Uta von ^aefenbrotaV lebn»

rubrigee@ut ju Sluenbeim bem grauenftofter SXolanbßwertb Muflicb übertragen roorbrn. — 1187.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus dei gracia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus. et roniane

sedis legatus. omnibus christi fidelibus in perpetuum. Uniuersis sacrosanete matris ecclesie fidelibus tarn futuris

quam presentibus notum esse uolumus. qaaliter domina Vda de Brücha et filii eius. Theoderieut. Euerwtmu.

Herimamvu. et domina Aleidis quoddam predium habebant in Ottenheim, qaod ab eis in beaeficio qaidam Lüdewicus

aeeeperat et per multos annos in quieta possessione possidebat. Predicti uero predii Proprietäten et dominium

domina Vda et filii eius omni ambiguitate remota ecclesie que in Ruleiieverde sita est. uendiderant. pro tribus

' 6ie mat We SUnoc Ut Otoftn itnelt. »on fctai. «nfl
l. ©üniter I. 363.
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marcis. et quicquid dontinii aut iuris in eodem predio dinoscebantar habere, (ali completa uendicione Uber« cradi-

derunt. Lüdewicus uero pro eodem benelicio etiam uenditionis titulo decem et octo niareas a prtfata ccclesia susccpit.

de quibus unam marcam pro bono pacia duobua fratribus suis Godefrido uidelicet et Geldolfo donauit. His itaquo

rite peractia prefatua Lüdewicus et duo fratres eins Godefridus et Geldolfus um cum matre eoram Hildewara se

in presentia comitis Henrici de teina statuerunt. et eollecta proinde bonorum uiroram moltitadine iam sepius

dictum benefcium coram eomite Heinrico et mullis aliis in iudicio prout consuetudo depoacit effestacaneront. et

quicquid iuris in eo habuerunt. in nsnmfructuni prcdicte eeclesie resignauerunt. Domina Vda et filii eins in eodem

iudicio et conrione similiter dominio et iuri suo quod in beneficio prefato habuerunt renunciantes. ibidem resigna-

nerunl. et illad in manus comitis Heinrici omni contradictione remota legantcs. sub ipsius patronatu in eandcm

eeclesiam cum omni beniuolcntia contulerunL Preterea quidam Vdalrieua et Methildis oendiderunt eeclesie in

Rfileilswerde iumalcm pertinentem ad curtim in Owenheim pro nouem solidis. quem tarn ipsi quam et eottim

beredes proximi. scilieet filius eius Heinricus. et due filie eorum Methildis et Elisabeth, coram iudiee et in iudicio.

nullo contradicente efTestucanernnt. Ne quis ergo mortalium hoic facto tarn raeionabili eontraire, et prefatam

eeclesiam in predictis bonis postmodum inquietare temerario ualeat auso. del omnipotentia et b. marie dei genitricts.

et s. petri. et nostro banno interdieimus. Sed et ut facU hec rata et stabilia Semper permaneant. presentem

paginam conscribi. et sigilli nostri ünpressione communiri feeimus.

Acta autem sunt hec publice, anno dominice incarnationis. millesimo. centesimo. octogesimo septimo. regnante

domino Friderico romanorum imperatore et Semper augasto. presidenle pontificali cathedre Colonic phvlippo.

Testes sunt borum Watten» de scidercha. Gerlacus de pleisa. Herimannus frater eius. Roricus de nistere. Crato

frater eius. C&no de mendana. Ministeriales domine Vde de Brucha subsequenter alluerunt Manegoldus. Einolfus.

Herimannus. Hubertus. Ministcriales uero de kente. Guntcrua. Godefridus frater eius. Gunthardus frater eksdem.

Bcrnardtis de bedebure. frater eius Geldolfus de scidrike. Kabodo de olsheim. Heribertus de sentstede. Fridericas

de owenheim.

506. ©erlad) ©on ©iegburg genehmigt, ba£ ber (Jlemoiftnar £einrid> bafelbjt ein 8efcn bei

SBaUfdmb, ein £öfd)en 311 ©iegburg unb ein SBcingut ju ©ut* erworben unb bem JP)o*pital

ju (Siegburg gefdjenft bjtbe. — 1187.

C. In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Ego Gerlacus dei gratia Sigebergenm cenobli abbas iudi>nus.

Quoniam quidem ut notum est generatio aduenit et generatio preterit. et cum tempore memoria rerum gcstariim

elabitur. nisi scripti alieuius probabilb auetoritate fuleiatur. ideirco presentiam et futororum memorie siue noticie

diligenter inculcari uolumus. qualiter Heinricus frater nostcr et elfmosimtrios hains eedesie. anime sue aaluti

eonsultum esse eupiens. a quodam inbeneficiato nostro heinrico de villa ktuickm feodum in eodem ioco aitum pro

aeptem marcis redemit. quod idem a nobisloco hominii teauit. Hoc autem a nobia expetiit. ut iuri nostro hoc

est iuri ad quod idem feodum pertinebat in eo renunciaremns. et ut pauperum necesaitatibns nostra permbsione

de cetera seruiret. Quod com nobb pro remedio anime nostre placuissct annucre et predictus laitas hoc nobis

resignasset. censualiter illud ab elemosinario sibi prestari peliit ea conditione. quod de reliquo placitum inde

adibit intrt cariam WaUchetd. tarn ipsc quam sueeessorea eins, et eo pertinebit integraliter. quatuor solidos soluet

annuatim qui sunt dominorom. et tantumdem dabitur inde pro otilitate que vorkure dicitor. Item frater pre-

dictus ab heinrico magistro curtis sue in Sigeberg emit curtile in eadem ciuitate pro triginta solidis et adquisiuit •

illud iure bürgertet, soluens duos solidos annuatim. Preterea de camera nostra dare consueuimus quatuor solidos

annuos heinrico cuidam militi de H onda, quos Ulum in benelicio a deeossoribus nostris constat habuisse. pro

quibus aeeeptis a prenominato fratre quatuor marcis. idem miles nobis benrficium resignauit. nosque eosdem solidos

hoapitali iure perpetuo dare promisimas. et ut successores nostri similiter faciant dennnciamus. Item in guisa ab

eodem fratre comparata est ninea pro duodeeim marcis erga Gerardum quendam. de euiua prouentibus qui prefaerit

bospitali excolet eam et reliqunm omnem usum aini erogabit in usus panperum. De his ergo omnibus predictis
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qnataor solidos de husichin et duos solidos infra riuitatem soluendos. »epe dictus frater ad »ctauam tranahus b.

patris nostri Annonis quo c»t III. idus decembris depulauit. qoatinus indc seruiatur fratribus in prebenda piscium

die prescripto. Heliquos uero quatuor solidos ex camera nostra dandos. simul cum prouentu nini. specialiter ad

uestitum pauperum in uigilia natalis domini crogandnm delegaail. at uidelicet qui hospitaU pro tempore prefacrit.

nihil horom in priaatos usus audeat conaertero. sed dispenset ea egenis prout melius potuerit. Sieut uero idem

frater de istis uti predictum est ordinaait sie et nos stataimas. et sab interminatione diaine animaduersionis in

airtute s. obedientie firmiter statuendo preeipimus. nt haiasmodi statuta nulius mutilare uel infringere aut deprauure

audeat. quod si quisquam presampserit. perpetui anathemalis aincnlo se innodandam irreparabiliter sciat nisi cito

penitentia duetus resipiscat.

Actum anno incarnationis dominice miliesimo centesimo octogesimo septimo. in facie capituli Sigebergensis.

feliciter Amen.

507. (SrjbifAof «pbütpp »°n <S6In befunbet, bajj tote (Bebrübcr Gonrab unb ©erladj von (Jininerid)

ein ®ut ju aRiHtngen Dem Stifte 9tee* übertragen baben. — 1188, ben 5. ©etemfcer.

In nomine sanete et indiutdue trinitatis. Pkilipput dei gratia sanete coloniensis ecelesie archiepiscopoa. Oflicii

nostri cura nos ammonet et compellit auetoritas. pia subditoram nostrorum desideria semper promonere. et ea qne

ad ecelesie dei. et intemerate niatris eius Marie, usus et comraoda. legitinta acquisitione contrahuntur. nostre aueto-

ritatis munimine confirmarc. Notani itaque fieri cupimus. tarn presenti etati quam saccessure posteritati oniaer-

sorum christi fidelium. Cunradum de embriea ministerialem s. petri. curtim suam in millinkc constitutam. quam

licredilaria siiccessione ad usus suos sequestratam habebat. cum omnibus cartis illias appendieiis. ecelesie s. marie

in Hessa uendidissc. annuentibus hoc fratribus suis, et uniuersis suis hcredibus. Verum quia memorate curtui

dimidietas pretaxati cunradi allodium fuit. et altera dimidietas allodiam beatl petri. ipseque a fratre suo gcrlago

et gerlagus a nobis codem benenciatus fuit. considerata prenominate ecelesie paupertate huic uenditioni et emptioni

consensum prebuinins. Abfestucauit itaque predictus canradus. cum omnibus suis heredibus. partem sui allodii.

atque gerlagus frater eius. in manu» nostras beiieftcium illud. malt» beneficiatts et ministerialibus s. petri coram

positis resignauit. nosque illud eterne remanerationis intuitu. stabili lege, et iure irrefragabili. ecelesie s. marif in

Ressa. ad usus fratrum ibi deo scruientium deuote contulimus. Sed quia ressensis ecclesia nullum post deum non

habet nec habere debet aduocatum nisi coloniensem arehiepiscopum. ideo auetoritate sanete coloniensis ecelesie et

nostra. id quod de pretaxate cartis contractione rationabilitcr actum est. presentis scripti auetoritate slabilimus. et

eidem ecelesie contra omnium raaliuolorum calumpniam et inuasionem. sigilli nostri impressione. ratnm permansaram

et inconuubuni saneciraus. Si quis aatem pertinax et indeuotas temerario ausa hoc nostre confirmationis

priailegiam infringere uel adnichilare attemptauerit. sit anathema maranatha. et a sanetissimo corpore et sanguine

domini nostri iesu christi in perpetaum alienas Hat. et in extrem i examinis die. diuine ultioni subiaceat. Hü sunt

testes qui aderant. Cunrndus xanetensis prepositus. Wilhclmus decanus. Bertoldus magister. Liberi domini.

Ererwinus de holte. Arnoldiis stecke. Stephanus de oie. Ministeriales Henricus de alphem et fratres eius. De

xanetis Gcrlacgus. Remolt De ressa Helmbret. Helmwig. Reinolt. Helvas.

Datum nussie. nonaa decembris. anno incarnationis dominice M.C.LXXX.V11L Signum domini Philippi

coloniensis ecelesie archiepiscopi.

508. 3$frib , Seebant beä ©eorgfliftefi ju S6ln, (djenft bemfelben ein JpauÄ mit einer J^offlAtte bafelbft,

bejfen ©cfälle er jur geier feined 3a&ra.ebdd)tniffe& bejrtnimt unb auSfübrltd) verteilt. — 1188.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. omnibns christi fidelibus in perpetoam. Notum sit tarn fotaris quam

presentibus. quod ego Itfridus dei gracia ecelesie s. Georgii colonio decanus. propositum babens anime mee

eonsulere. et aliquod michi solacium in futurum prouidere. domum quandam cum area iuxta sculptam portam qae
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eceleaie a. nothburgis opposifa est sitam. quam a filio fratris mei Friderico et aois heredibus de meo comparaai.

eidem scilicet s. Georgii ecclesif. pro remedio anime mee. et parentum meomm donaui. et contradidi. ita at ipsa

ecclesia prefatam domum et aream iure perpctuo possideat. et de censu inde solucndo mef disposicionis ordinatio

aieut ego statui. slabilis et rata permaneat. Statui itaque Bingulis annis in die dcpoaitionis mee anniuersario.

fratribus inde dari qainque solidos. et in precedente uespera duodeeim denarios ad propinationem. Domesticis sex

den. ordini id est preabitero. diacono. subdiacono tres den. unicuique unum. Duobus pueris candelabrum et

turibulum ferentibus unuiu. Custodi duos pro quatuor candeiis circa altare ponendis. Inter eantandum oigilias

tantibus trea denariatas panis ad prandciidura. Item per totum anni circulum quolibet tricesimo die decem den.

ad propinationem dominis. Ad miasam animarum duos ordini. unum preabitero. unum diacono et subdiacono. ad

aepulchram uisitandum et commendationem faeiendain. unum qnatuor pauperibus. Item in dedieatione sub turrL

quadraginta de«, dominis. et duodeeim den. ad propinationem in seconda uespora facipiidam. Tredecim pauperibus

in hospitali quatuor den. unieuique Ulorum duodeeim unum quadrantem. et tereio deeimo unum den. Item ad

luminare sub turri. quadraginta den. Horum omnium summa ad uiginti octo solidos exerescit. Ad hec aotem

omnia ita ut dictum est adimplenda. curam et prouisionem custodi eedesie. quisquis ipse est dispono. ut ipse de

prefatn domo triginta solidos reeipiat et uiginti octo sicut ordinatum est distribuat quod superest ipsi remaneat.

qoatinus ipse ad hec peragenda tanto reddatur feruentior. et ordinationis mee proecssus fiat efficatior. Quoniam

autem prefate domo« area lata eat et spaciosa. et edifieiis in ea construendis idonea. quiequid in ea struetum uel

edificatnm fuerit. seu quocunque modo factum, ut in maiorem summam census exerescat. liberum mich! erit de hoc

disponere pro mef uoluntatis arbitrio. et firmum et inconeussum stabit quiequid ego inde statuero. In anteactis

eciam temporibus cum essem custos eedesie. feci de meo fieri porticum modieam iuxta criptam ad meridionalem

plagam. et super ipsam porticum decentem eameram thesaurarie camere contiguam. quam item custodi deputaui.

iU ut ipse eam ad suos usus habeat. et annuatim post uesperas quibos cantatur o uirgo uirgintim
1

in eadem

camera largo igne et optimo uino et aliis ad huiusmodi festum competentibus. sollempnem dominis propinationem

faciat. sonantibus omnibus campanis ab ineeplione ipsius antiphone usque ad eius complctionem. ad magls excitan-

dum populi deuotionem. Ut autem faec deuotionis mee dispositio rata et stabilis permaneat. presentem paginam

conscribL et eceleaie nostre sigilli irapressione communiri feci. Si quis ergo huic pie ordinationi contraire uel

eam infringere. uel ipsam domum ab ecclesia aljenare. uel aliquam fraudem contra hec molitus fuerit Bit pars eius

cum datban et abjron quos terra uiuos absorbuit. et descenderunt uiuentea in infernum. et in futuro tremendi magni

iudicii die nisi resipuerit. duplici confusione conterat eum dominus dens noster.

Acta autem sunt hec anno domioiee incarnationis Millesimo. centesimo. octogesimo octauo. regnante domino

Friderico romanorum imperatorc. et Semper augusto. presidente pontificali eathedre colonie phylippo. presentibus et

annitentibus uniuersis eceleaie noslre confratribus. quorum hec sunt nomina. Dominus Bruno maioris ecelesie

sanetique OeorgU prepositus. Adolfus maior decanus et noster concanonicus. Ego isfridus decanus. Gerardos chorie-

pUcopus. Godescalcus scolasticus. Bertolfua custos. Adam. Daniel. Frnmoldus. Karolus. Heinricus. Iohannes.

Tbeodericus. Uortlivus. Rutgema. Gerardua. Fridericus. Hildegeros. Bertolfua.

509. <5rjSif<ftof 'ptjilip» »on <5Mn befunbet, ba£ er bie »on bem ©rofen £)emrid> von JSeffft/

Sßerner »on ©rauntyom unb (Jmmelridj »on 9tyetnbad) angefauften Sßeingüter ju ©enbeim

feinem ©omfliftc für 400 Warf uberlaffen unb biefe ju bem J?aufpreife ber @d)I6f[er unb

ganbguter beS Sanbgrafen* »erroenbet babe. — 1188.

In nomine sanete et indiuiduf trinitatis. Pkplippui dei gratis Coloniensis nrchiepiscopus s. e*desi? fiJiis.

preaentibua et futuris in perpetuum. Humana bfirmitas. prona ad contradictionem. aliquando in tantum excedit. nt

' 3n btt Ushmtf finb ti« (»rfongnotro barübet q^iitltn. — • Sctfll. Bt. 554.
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ea que iasto et laudabiliter snnt facta lemptet matarc uel infringere atisu reprehensibili. Ob hane causam uald«